PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА»

 ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА   НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

21-е заседание 28-го созыва

РЕШЕНИЕ № 1

от 22.10.2023 года

Об обращении к губернатору Ненецкого автономного округа

Принимая во внимание неготовность жилищно-коммунальной сферы посёлка Амдерма к работе в осенне-зимний период,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО РЕШИЛ:

1. Обратиться к губернатору Ненецкого автономного округа по ситуации, связанной с неготовностью посёлка Амдерма к работе в осенне-зимнем периоде 2023-2024 годов. Обращение депутатов прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

    М.В. Златова

Приложение

к решению Совета депутатов

Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

от 22.10.2023 № 1

Обращение

депутатов Совета депутатов Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа

к губернатору Ненецкого автономного округа
Уважаемый Юрий Васильевич!

Мы, депутаты Совета депутатов Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа, обращаемся к Вам по ситуации, сложившейся в посёлке Амдерма в связи с неготовностью жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов.

Так, не утеплены коробы с коммуникациями, здание дизельной электростанции находится в аварийном состоянии, наружные системы тепло-водоснабжения и водоотведения также в аварийном состоянии.

Не укомплектован штат ЖКУ «Амдерма» МП ЗР «Севержилкомсервис», аварийная бригада не сформирована.

До сих пор не завезены бензин и масла для ЖКУ «Амдерма» МП ЗР «Севержилкомсервис» в рамках северного завоза.

Регулярно происходят аварийные отключения электрической энергии в связи с короткими замыканиями ЛЭП водовода, дизель-генераторы ДЭС регулярно выходят в аварию. Запасная ветка ЛЭП на посёлок отсутствует. Аварийные отключения электроэнергии в пос. Амдерма были:

· 9-е сентября:

· с 19 ч. 36 мин. по 19 ч. 38 мин.;

· 14-е сентября:

с 05 ч. 30 мин. до 05 ч. 33 мин.;

с 16 ч. 31 мин. до 16 ч. 35 мин.;

с 16 с. 50 мин. до 16 ч. 56 мин.;

с 18 ч. 30 мин. до 18 ч. 33 мин.;

· 16-е сентября:

с 16 ч. 10 мин. до 16 ч. 14 мин.;

· 19-е сентября:

с 18 ч. 44 мин. до 18 ч. 47 мин.;

· 26-е сентября:

с 18 ч. 03 мин. до 18 ч. 06 мин.;

· 30-е сентября:

с 09 ч. 59 мин. до 10 ч. 03 мин.;

с 01 ч. 09 мин. до 01 ч. 14 мин.;

· 05-е октября:

с 09 ч. 20 мин. до 09 ч. 26 мин.;

с 23 ч. 00 мин. до 23 ч. 03 мин.;

· 08-е октября:

с 13 ч. 10 мин. до 13 ч. 13 мин.;

· 13-е октября:

с 07 ч. 35 мин. до 07 ч. 40 мин.;

с 20 ч. 04 мин. до 20 ч. 10 мин;

· 14 октября:

с 11 ч. 33 мин. до 11 ч. 37 мин.;

с 14 ч. 09 мин. до 14 ч. 12 мин.;

с 14 ч. 39 мин. до 14 ч. 44 мин;

· 15 октября:

с 10 ч. 35 мин. до 10 ч. 38 мин.;

с 10 ч. 41 мин. до 10 ч. 44 мин.;

· 18 октября:

с 13 ч. 06 мин. до 13 ч. 12 мин.;

с 13 ч. 13 мин. до 13 ч. 17 мин.

· 20 октября:

с 14 ч. 35 мин. до 14 ч. 40 мин.;

с 14 ч. 41 мин. до 17 ч. 00 мин.

· 21 октября:

с 16 ч. 30 мин. до 16 ч. 35 мин.

Помимо аварийных отключений ежедневно в системе электроснабжения посёлка происходят отклонения частоты тока от номинального значения. Отклонение частоты от номинального значения в нормальном режиме работы допускается в пределах ±0,1Гц. Кратковременные отклонения могут достигать ±0,2 Гц. Фактически размах отклонения частоты составляет 1 Гц и более, что в 10 раз превышает допустимые показатели.

Подобная ситуация повторяется ежегодно с 2018 года.

В предыдущие периоды Администрация Заполярного района регулярно выдавала паспорт готовности на муниципальное образование – Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО, несмотря на фактическую неподготовленность посёлка.

Просим Вас взять под контроль настоящую ситуацию и принять соответствующие меры по фактам неисполнения органом власти – Администрацией муниципального района «Заполярный район» действующего законодательства Российской Федерации о подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период в посёлке Амдерма.

______________________

PAGE
3